
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от М  - o s - J c j f с. Барятино №  ■{£&

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального района 
«Барятинский район» «Развитие 
культуры в муниципальном районе 
«Барятинский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с постановлением Управы муниципального района «Барятинский район» от 
29.12.2020 № 714 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ Барятинского района, их формирования и реализации и порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Барятинского 
района», Управа муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Барятинский 
район» «Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район» 
(Приложение).

2. Постановление Управы муниципального района «Барятинский район» «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального района «Барятинский 
район» «Развитие культуры в Барятинском районе» от 02.04.2024г. №130 считать 
утратившим силу.

3. Контроль за ходом выполнения данного постановления возложить на заместителя 
Руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» В.Н. Иванова.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 
«Барятинский район».

Руководитель Управы  
муниципального района
«Барятинский район» А.Н. Хохлов



Приложение 
к постановлению Управы 

муниципального района «Барятинский район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район»
(наименование муниципальной программы)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры Управы муниципального района «Барятинский 
район»;
Управа муниципального района «Барятинский район»; 
Администрации сельских поселений муниципального района 
«Барятинский район».

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казённое учреждение «Межпоселенческий центр 
культуры и досуга», Муниципальное казённое учреждение 
«Муниципальная межпоселенческая централизованная библиотечная 
система», Муниципальное казённое образовательное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа»; 
Управа муниципального района «Барятинский район»; 
Администрации сельских поселений муниципального района 
«Барятинский район».

Цели муниципальной 
программы

- Сохранение и развитие творческого потенциала муниципального 
района «Барятинский район», в том числе самодеятельного и 
народного творчества;
- организация библиотечного обслуживания населения 
муниципальными библиотеками муниципального района 
«Барятинский район»
-создание условий для расширения возможностей свободного 
доступа граждан к информации и культурному наследию;
-организация предоставления дополнительного образования на 
территории муниципального района «Барятинский район»; 
-обеспечение равного доступа к качественному образованию в сфере 
культуры и достижения учащимися высоких результатов;
- усовершенствование материально-технической базы учреждений 
культуры;
-сохранение исторической памяти и создание благоприятной 
атмосферы празднования Победы в Великой Отечественной войне

Задачи муниципальной 
программы

-Создание условий для развития творческого потенциала населения 
района;
-сохранение культурных традиций и формирование исторического 
сознания;
-вовлечение в культурную сферу большего количества 
участников художественной самодеятельности;
-создание условий для повышения профессионализма работников 
культуры;
-обеспечение необходимых условий для личностного развития, 
профессионального самоопределения и творческого труда детей; 
-создания условий для повышения профессионализма преподавателей; 
-дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений



культуры района;
-увековечение памяти воинов, проявивших мужество, стойкость и 
массовый героизм;
-сохранение памяти о советских воинах, павших в годы Великой 
Отечественной войны

Подпрограммы 
муниципальной 
программы (далее ПП)

ПП «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе 
«Барятинский район».
ПП «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры 
муниципальном районе «Барятинский район».
ПП «Организация и проведение мероприятий, посвященных 
празднованию Победы в Великой Отечественной войне».

Индикаторы
муниципальной
программы

Наименование
индикаторов
Программы

Ед.
изм.

Увеличение
количества
проведенных
культурно
досуговых
мероприятий

ед.

Увеличение 
числа клубных 
формирований

ед.

Увеличение
числа лиц,
занимающихся
творческой
деятельностью
на
непрофессиональ 
ной основе

Факт
2024

945

75

669

План
2025

1150

76

674

План
2026

1225

77

680

План
2027

1235

78

685

Наименование
индикаторов
Программы

Количество
читателей
Количество
посещений

Книговыдача

Проведена 
модернизация 
учреждений 
культурно- 
досугового типа в 
населенных 
пунктах с 
численностью 
до 500 тыс. чел.
Проведена
модернизация
муниципальных
библиотек

Ед.
изм.

(тыс.
чел.)
(тыс.
чел.)
(тыс.
экз.)
ед.

ед.

Факт
2024

2,479

56 750

97 920

План
2025

2,485

64 150

98 000

План
2026

2,490

71 550

98 030

План
2027

2,500

78 950

98 052

Наименование показателя Един.и 
змер.

По годам
Факт План План План



2024 2025 2026 2027
Среднегодовое количество 
обучающихся чел. 74 74 75 75

Доля выпускников окончивших 
по полученной специальности, 
либо продолжающих обучение 
по направлениям подготовки

%

не
менее

70

не
менее

70

не
менее

70

Не
менее

70

Доля лиц, отчисленных в 
течение учебного года, от 
общего контингента 
обучающихся

% не
более

10

не
более

10

не
более

10

не
более

10

Проведена модернизация 
муниципальных детских школ 
искусств

ед. 1 0 0 0

Количество восстановленных (отремонтированных, отреставрированных, благоустроенных) 
воинских захоронений, расположенных на территории сельского поселения.______________

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2024-2027 годы

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы за счет всех 
источников 
финансирования

Всего, в том числе по годам и источникам финансирования муниципальной

2024г., факт. Всего по 
программе 
(тыс.руб), в 

т.ч.:

2025г. 2026г. 2027г.

Бюджет МР
«Барятинский
район»

20148,2 50378,60 17603,0 17387,8 15387,8

Бюджеты
сельских
поселений

10187,2 36425,1 12141,7 12141,7 12141,7

Внебюджетные
источники
финансировани
я

326,2 750,0 250,0 250,0 250,0

Межбюджетны 
е трансферты 
из областного 
бюджета

25839,6 19117,4 7138,4 10898,1 1080,9

Бюджет всего 56501,2 106671,1 37133,1 40677,6 28860,4
Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1. Повышение качества и разнообразия услуг в области культурно-досуговой 
деятельности, а также социально значимых для района программ.
2. Повышение качественного и количественного показателя проводимых 
культурно-досуговых мероприятий с целью обеспечения жителей 
полноценным высококачественным отдыхом.
3. Поддержка и содействие работе действующих творческих объединений и 
создание новых творческих коллективов.
4. Повышение активности и возможностей жителей участвовать в 
культурной жизни района.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными 
библиотеками (работа бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»).
7. Сохранение и развитие сложившейся в районе системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры, повышение качества подготовки 
обучающихся, совершенствование и развитие системы выявления, 
поддержки и сопровождения талантливых детей.
8. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
9. Увеличение количества восстановленных (отремонтированных,



отреставрированных, благоустроенных) воинских захоронений, 
расположенных на территории сельских поселений._______________ ______

1. Обоснование разработки программы
Целевая программа «Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район» 

(далее - Программа) является основным базовым документом для разработки планов и проектов, 
обеспечивающих решение приоритетных задач развития социально-культурной и досуговой 
сферы муниципального района «Барятинский район».

Процессы, происходящие в социально-экономическом развитии муниципального района 
«Барятинский район», в значительной степени влияют на развитие культуры, изменение ее места в 
формировании районной среды. При наличии целевой программы культура может послужить 
ключевым инструментом развития района, способствовать повышению его
конкурентоспособности, созданию положительного имиджа. Отрасль, традиционно 
ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее
подготовленной к рыночной экономике. Темпы износа культурных объектов продолжают 
опережать темпы их восстановления. Здания учреждений культуры требуют капитального 
ремонта, требуется модернизация и обновление специального оборудования и музыкальных 
инструментов.

При создании Программы применен программно-целевой метод, направленный на развитие 
культуры и организацию досуговой деятельности населения на территории муниципального 
района «Барятинский район». Внедрение системы программно-целевого управления, 
ориентированного на результат, переносит акцент бюджетирования в сфере культуры с затрат 
учреждений культуры на результат деятельности.

Разработанная Программа предполагает осуществление развития сферы культуры в 
направлении ее оптимизации, творческого и технологического совершенствования, повышения 
роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга жителей муниципального района 
«Барятинский район».

Важная роль в сохранении культурного наследия, в обеспечении свободного доступа к этому 
наследию всех категорий населения, в распространении знаний принадлежит библиотекам.

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержки муниципальных библиотек 
района, развитие которых будет способствовать удовлетворению потребностей жителей района в 
обеспечении свободного доступа к информации и культурному наследию, увеличению 
количественных показателей по деятельности муниципальных библиотек.

Программа мероприятий и социально-культурных акций предусматривает активное 
вовлечение жителей села и района в клубные формирования и мероприятия, события, что, с одной 
стороны, способствует повышению сплоченности сообщества, а с другой стороны, служит 
средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Реализация программных мероприятий создаст условия, при которых основной спектр услуг 
в сфере культуры и досуга станет более качественным и доступным населению, проживающему в 
разных населённых пунктах района и принадлежащему к разным социальным группам, что 
предполагает не только взаимодействие учреждений культуры, проведение разнообразных 
мероприятий, но и разработку, внедрение новых информационных продуктов и технологий в 
сфере культуры.

Анализ сферы культурно-досуговой деятельности выявил следующие основные проблемы:
1. Необходимость совершенствования технологий обеспечения доступности и качества 

культурно-досуговой деятельности для жителей муниципального района «Барятинский район» в 
соответствии с современными требованиями культурно-творческого процесса.

2. Отсутствие комплекса мер по стимулированию развития культурного процесса.
3. Недостаточная эффективность работы информационно-рекламной системы.
Проекты и комплексы мероприятий, включенные в Программу, направлены на решение 

системных проблем в сфере социокультурного развития и досуговой деятельности населения. Они



связаны с созданием условий, как для традиционных художественных направлений, так и для 
создания инновационных форм и методов культурной и досуговой деятельности.

Реализация программных мероприятий будет способствовать:
- совершенствованию работы учреждений культуры, повышению их конкурентоспособности 

на рынке социокультурных услуг;
- развитию новых стратегических, интерактивных форм организации культурного досуга 

жителей города;
- расширению аудитории участников формирований и зрителей, продвижению культурных 

ценностей;
- увеличению популярности местных традиций народного творчества, народных 

художественных промыслов;
- созданию многообразного культурного и информационного пространства района;
- повышению качества и эффективности профилактической работы учреждений культуры и 

досуга в борьбе с негативными явлениями в социальной сфере;
- развитию материально-технической базы учреждений культуры.

2. Цели и задачи Программы
Основные цели Программы заключаются в комплексном развитии культурного потенциала 

муниципального района «Барятинский район», сохранении культурного наследия и 
совершенствовании культурной жизни района.

Исходя из этого определена система приоритетных целей на 2024-2027 г.г:
- создание условий для сохранения и развития творческого потенциала муниципального района 
«Барятинский район», в том числе самодеятельного и народного творчества;
- организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками 
муниципального района «Барятинский район» в 2024-2027 г.г.;
-создание условий для расширения возможностей свободного доступа граждан к информации и 
культурному наследию;
-организация предоставления дополнительного образования на территории муниципального 
района;
-обеспечение равного доступа к качественному образованию в сфере культуры и достижения 
учащимися высоких результатов;
- усовершенствование материально-технической базы учреждений культуры;
- увековечение памяти воинов, проявивших мужество, стойкость и массовый героизм.
- сохранение памяти о советских воинах, павших в годы Великой Отечественнойвойны.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. Развитие и поддержка любительского художественного творчества, организация и проведение 
фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой 
деятельности самодеятельных коллективов, исполнителей и авторов.
2. Создание благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха 
населения, организация разнообразных форм культурно-досуговой деятельности.
3. Эффективное использование возможностей современной информационно-коммуникативной 
среды для повышения доступности и оперативности предоставления услуг в сфере культуры и 
досуга на территории муниципального района «Барятинский район».
4. Пополнение фондов библиотек литературой, отвечающей разнообразным читательским 
запросам, периодическими печатными изданиями.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Пропаганда чтения посредством организации и проведения литературных, детских и 
профессиональных праздников, творческих конкурсов.
7. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными библиотеками (работа 
бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»),
8. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.



9. Создание условий для развития творческого потенциала населения района.
10. Сохранение культурных традиций и формирование исторического сознания.
11. Вовлечение в культурную сферу большего количества участников художественной 
самодеятельности.
12. Создание условий для повышения профессионализма работников культуры и преподавателей.
13. Дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений культуры района.
14. Увековечение памяти воинов, проявивших мужество, стойкость и массовый героизм.
15. Сохранение памяти о советских воинах, павших в годы Великой Отечественной войны.

Ожидаемые результаты реализации Программы 
Реализация системы программных мероприятий предполагает достижение следующих 

результатов:
1. Повышение качества и разнообразия услуг в области культурно-досуговой деятельности, а 

также социально значимых для района программ.
2. Повышение качественного и количественного показателя проводимых культурно

досуговых мероприятий с целью обеспечения жителей полноценным высококачественным 
отдыхом.

3. Поддержка и содействие работе действующих творческих объединений и создание новых 
творческих коллективов.

4. Повышение активности и возможностей жителей участвовать в культурной жизни района.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными библиотеками (работа 

бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»).
7. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
8. Повышение качества подготовки обучающихся.
9. Совершенствование и развитие системы выявления, поддержки и сопровождения 

талантливых детей.
10. Увеличение количества восстановленных (отремонтированных, отреставрированных, 

благоустроенных) воинских захоронений, расположенных на территории сельского поселения

Реализация данной Программы обеспечит всестороннее, планомерное и полноценное 
развитие отрасли «культура», разовьет и закрепит позитивные сдвиги в сфере культуры 
технологической, кадровой, творческой модернизацией.

В ходе реализации Программы будут освоены инновационные пути развития учреждений 
культуры и досуга, направленные на продвижение творческих инициатив населения, а также на 
выравнивание доступа всех жителей к культурным ценностям и услугам.

3. Обоснование выделения подпрограмм.
Из программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район» следует 

выделить три подпрограммы:
1. ПП «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский район» 
(Приложение 1);
2. ПП «Развитие дополнительного образования детей в сфере культурымуниципальном районе 
«Барятинский район» (Приложение 2);
3. ПП «Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой 
Отечественной войне» (Приложение 3).

Разделение программ связано с характером деятельности учреждений по определению 
оказания услуг для населения.



Таким образом, в соответствии с целями и задачами учреждений разделяются цели и 
задачи, программные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в 
муниципальном районе «Барятинский район» с последующим выделением подпрограмм.

Так к ПП «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский район» 
относятся учреждения: Муниципальное казённое учреждение «Межпоселенческий центр
культуры и досуга», Муниципальное казённое учреждение «Муниципальная межпоселенческая 
централизованная библиотечная система», которые предоставляют доступ всем категориям 
населения к культурно-досуговой деятельности на территории района, организуют массовый 
отдыха, организуют доступ к информационно-коммуникационным технологиям, библиотечной 
литературе, отвечающей разнообразным читательским запросам, периодическим печатным 
изданиям.

К ПП «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры» относится 
муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа». В ее функции входит образование учащихся по программам 
дополнительного образования в сфере музыкального искусства.

К ПП «Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Победы в 
великой Отечественной войне» относятся мероприятия по проведению периодического ремонта 
воинских захоронений, расположенных на территории Калужской области

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы.
1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания 

доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами 
учреждений культуры:

1.1. Развитие всех форм работы с населением, создание условий для творческого досуга и 
художественного самообразования подрастающего поколения, участников клубных 
формирований;

1.2. Развитие разнообразия и повышение качества услуг сферы культуры для различных 
категорий населения;

1.3. Поддержка и развитие традиционной народной культуры;
1.4. Развитие выставочной деятельности.
2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района:
2.1. Создание условий для профессионального роста и творческого совершенствования 

кадров учреждений культуры;
2.2. Повышение профессионального уровня работников культуры;
2.3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
2.4. Внедрение современных информационных технологий в деятельность учреждений 

культуры.
3. Создание условий для улучшения библиотечного обслуживания.
3.1. Пополнение фондов библиотек литературой, отвечающей разнообразным читательским 

запросам, периодическими печатными изданиями.
3.2. Увеличение количества пользователей библиотек.
3.3. Пропаганда чтения посредством организации и проведения литературных, детских и 

профессиональных праздников, творческих конкурсов.
3.4. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными библиотеками (работа 

бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»),
4. Увековечение памяти погибших при защите Отечества.

5. Объем финансовых ресурсов Муниципальной программы
На реализацию муниципальной программы муниципального района «Барятинский район» 

«Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район» на 2025-2027 годы объем 
средств составляет 106 671,1тыс. рублей. Средства бюджетов предполагается использовать на: 
создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами



организации культуры, организацию библиотечного обслуживания населения, комплектования и 
обеспечения сохранности фондов библиотек поселений, обеспечение деятельности и 
предоставление услуг по проведению мероприятий в сфере дополнительного образования, в том 
числе, на содержание зданий учреждений, выплату заработной платы работникам культуры, 
укрепление материально-технической базы учреждений культуры и образования, ремонт 
памятников расположенных на территории муниципального района «Барятинский район».

2024г., факт. Всего по 
программе 

(тыс.руб), в т.ч.:

2025г. 2026г. 2027г.

Бюджет МР
«Барятинский
район»

20148,2 50378,6 17603,0 17387,8 15387,8

Бюджеты сельских 
поселений

10187,2 36425,1 12141,7 12141,7 12141,7

Внебюджетные
источники
финансирования

326,2 750,0 250,0 250,0 250,0

Межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета

25839,6 19117,4 7138,4 10898,1 1080,9

Б ю д ж ет всего 56501,2 106 671,10 37133,1 40677,6 28860,4

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы муниципального района «Барятинский 

район» «Развитие культуры в муниципальном районе «Барятинский район» (показателях
подпрограммы) и их значениях

ПП «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский район»

Наименование индикаторов 
Программы

Ед.
измерения

Факт
2024

План
2025

План
2026

План
2027

Увеличение количества 
проведенных культурно
досуговых мероприятий

ед. 945 1150 1225 1235

Увеличение числа клубных 
формирований

ед. 75 76 77 78

Увеличение числа лиц, 
занимающихся творческой 
деятельностью на 
непрофессиональной основе

чел. 669 674 680 685

Наименование
индикаторов
Программы

Единица
Измерения

Факт
2024

План
2025

План
2026

План
2027

Количество
читателей

(тыс. чел.) 2,479 2,485 2,490 2,500

Количество
посещений

(тыс. чел.) 56 750 64 150 71 550 78 950



Книговыдача (тыс. экз.) 97 920 98 000 98 030 98 052

Проведена модернизация 
учреждений
культурно-досугового типа в 
населенных пунктах с 
численностью 
до 500 тыс. чел.

ед. 0 1 0 0

Проведена модернизация
муниципальных
библиотек

ед. 0 0 0 1

ПП «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры»

Наименование показателя Един.изм
ер.

По годам
Факт
2024

План
2025

План
2026

План
2027

Среднегодовое количество обучающихся чел. 74 74 75 75
Доля выпускников окончивших по 
полученной специальности, либо 
продолжающих обучение по 
направлениям подготовки

%
не менее 

70
не менее 

70
не менее 

70

Не
менее

70

Доля лиц, отчисленных в течение 
учебного года, от общего контингента 
обучающихся

% не более 
10

не более 
10

не более 
10

не
более

10
Проведена модернизация 
муниципальных детских школ искусств ед. 1 0 0 0

ПП «Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Победы в
Великой Отечественной войне»

N
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Значение по годам

Ед. изм.
2024

Г оды реализации подпрограммы

2025 2026 2027

1 Количество восстановленных 
(отремонтированных, 
отреставрированных, 
благоустроенных) воинских 
захоронений, расположенных на 
территории Калужской области

ед. 2 0 0 0



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

муниципального района 
«Барятинский район» 

«Развитие культуры в муниципальном районе
«Барятинский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский район»

(наименование подпрограммы муниципальной программы)

Соисполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры Управы муниципального района «Барятинский район»

Участники
подпрограммы

Муниципальное казённое учреждение «Межпоселенческий центр культуры 
и досуга» (МКУ «МЦКД»),
Муниципальное казённое учреждение «Муниципальная межпоселенческая 
централизованная библиотечная система» (МКУ «ММЦБС»).

Цели
подпрограммы

- Создание условий для сохранения и развития творческого потенциала 
муниципального района «Барятинский район», в том числе самодеятельного 
и народного творчества;
- организация библиотечного обслуживания населения муниципальными 
библиотеками муниципального района «Барятинский район»;
-создание условий для расширения возможностей свободного доступа 
граждан к информации и культурному наследию;
- усовершенствование материально-технической базы учреждений 
культуры.

Задачи
подпрограммы

- Развитие творческого потенциала населения района;
- сохранение культурных традиций и формирование исторического 
сознания;

вовлечение в культурную сферу большего количества 
участников художественной самодеятельности;
- создание условий для повышения профессионализма работников 
культуры;
- дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений 
культуры.

Перечень основных
мероприятий
подпрограммы

- Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организации культуры;
- организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и 
обеспечения сохранности фондов библиотек поселения;
- предоставление услуг по проведению мероприятий в сфере культуры.
- развитие сети учреждений культурно-досугового типа
- модернизация муниципальных библиотек

Индикаторы
подпрограммы

Наименование
индикаторов
Программы

Ед.
измерен
ИЯ

Факт
2024

План
2025

План
2026

План
2027

Увелич.
количества
проведенных
культурно-
досуговых
мероприятий

ед. 945 1150 1225 1235



Увеличение 
числа клубных 
формирований

ед. 75 76 77 78

Увеличение
числа лиц,
занимающихся
творческой
деятельностью
на непрофес.
основе

чел. 669 674 680 685

Наименование
индикаторов
Программы

Единица
Измерен
ия

Факт
2024

План
2025

План
2026

План
2027

Количество
читателей

(тыс.
чел.)

2,479 2,485 2,490 2,500

Количество
посещений

(тыс.
чел.)

56 750 64 150 71 550 78 950

Книговыдача (тыс.
экз.)

97 920 98 000 98 030 98 052

Проведена 
модернизация 
учреждений 
культурно
досугового типа в 
населенных 
пунктах с 
численностью 
до 500 тыс. чел.

ед. 0 1 0 0

Проведена
модернизация
муниципальных
библиотек

ед. 0 0 0 1

Сроки и этапы 2025 -2027 годы
реализации
подпрограммы___________________________________________________________________________
Источники Всего, в том числе по годам и участникам подпрограммы 894654тыс рублей
финансирования
подпрограммы___________________________________________________________________________



Наименование
показателя

Базовое
Значение
Показателя

2024г

Расвды по 
мероприятию, 

Всею: тькхр̂ б

2025 2026 2027

МКУ « м ц к д » 43302,7 48109,0 16432,5 155365 16140,0

7Бюджет МР 
«Барятинский район»

7900,1 9885,6 4040,8 3144J8 2700,0

Бюджет сельских 
поселений

101872 36425,1 12141,7 12141,7 12141,7

Внебюджетная
деятельность

3262 750,0 250,0 250,0 250,0

Межбюджетные 
трансферты из 

областного бюджета
24889,2

1048,3 0 0,0 10483

МКУ «ММЦБС» 72269 413561 150734 186923 75902

Бюджет МР 
«Барятинский район»

7191,5 236053 7935,1 81127 75573

Межбюджетные
трансферты

35,4 17750,8 71383 105793 327

ВСЕГО: 50529/5 89465,1 31165Д0 34229/0 237302

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Повышение качества и разнообразия услуг в области культурно
досуговой деятельности, а также социально значимых для района программ.
2. Повышение качественного и количественного показателя проводимых 
культурно-досуговых мероприятий с целью обеспечения жителей 
полноценным высококачественным отдыхом.
3. Поддержка и содействие работе действующих творческих объединений и 
создание новых творческих коллективов.
4. Повышение активности и возможностей жителей участвовать в 
культурной жизни района.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными 
библиотеками (работа бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»),
7. Выполнен капитальный ремонт здания Центральной районной 
библиотеки, расположенного по адресу: Калужская область Барятинский 
район, с. Барятино, ул. Арнаутова, д. 2.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 
Подпрограмма «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский 

район» (далее - подпрограмма) является основным базовым документом для разработки планов и 
проектов, обеспечивающих решение приоритетных задач развития социально-культурной и 
досуговой сферы муниципального района «Барятинский район».

Процессы, происходящие в социально-экономическом развитии муниципального района 
«Барятинский район», в значительной степени влияют на развитие культуры, изменение ее места в 
формировании районной среды. При наличии целевой программы культура может послужить 
ключевым инструментом развития района, повышения его конкурентоспособности, создания 
положительного имиджа.



При создании подпрограммы применен программно-целевой метод, направленный на 
развитие культуры и организацию досуговой деятельности населения на территории 
муниципального района «Барятинский район». Внедрение системы программно-целевого 
управления, ориентированного на результат, переносит акцент бюджетирования в сфере культуры 
с затрат учреждений культуры на результат деятельности.

Разработанная подпрограмма предполагает осуществлять развитие сферы культуры в 
направлении ее оптимизации, творческого и технологического совершенствования, повышения 
роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга жителей муниципального района 
«Барятинский район».

Важная роль в сохранении культурного наследия, в обеспечении свободного доступа к этому 
наследию всех категорий населения, в распространении знаний принадлежит библиотекам.

Разработка подпрограммы вызвана необходимостью поддержки муниципальных библиотек 
района, развитие которых будет способствовать удовлетворению потребностей жителей района в 
обеспечении свободного доступа к информации и культурному наследию, увеличению 
количественных показателей по деятельности муниципальных библиотек.

Программа мероприятий и социально-культурных акций предусматривает активное 
вовлечение жителей города и района в клубные формирования и мероприятия, городские события, 
что, с одной стороны, способствует повышению сплоченности сообщества, а с другой стороны, 
служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Реализация программных мероприятий создаст условия, при которых основной спектр услуг 
в сфере культуры и досуга станет более качественным и доступным населению, проживающему в 
разных структурных районах и принадлежащему к разным социальным группам, что предполагает 
не только взаимодействие учреждений культуры, проведение разнообразных мероприятий, но и 
разработку, внедрение новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры.

Анализ сферы культурно-досуговой деятельности выявил следующие основные проблемы:
1. Необходимость совершенствования технологий обеспечения доступности и качества 

культурно-досуговой деятельности для жителей муниципального района «Барятинский район» в 
соответствии с современными требованиями культуротворческого процесса.

2. Отсутствие комплекса мер по стимулированию развития культурного процесса.
3. Недостаточная эффективность работы информационно-рекламной системы.
Проекты и комплексы мероприятий, включенные в подпрограмму, направлены на решение 

системных проблем в сфере социокультурного развития и досуговой деятельности населения. Они 
связаны с созданием условий, как для традиционных художественных направлений, так и для 
создания инновационных форм и методов культурной и досуговой деятельности.

Реализация программных мероприятий будет способствовать:
- совершенствованию работы учреждений культуры, повышению их конкурентоспособности 

на рынке социокультурных услуг;
- развитию новых стратегических, интерактивных форм организации культурного досуга 

жителей села;
- расширению аудитории участников формирований и зрителей, продвижению культурных 

ценностей;
- увеличению популярности местных традиций народного творчества, народных 

художественных промыслов;
- созданию многообразного культурного и информационного пространства района;
- повышению качества и эффективности профилактической работы учреждений культуры и 

досуга в борьбе с негативными явлениями в социальной сфере;
- развитию материально-технической базы учреждений культуры.

2. Цели и задачи подпрограммы
Основные цели подпрограммы заключаются в комплексном развитии культурного 

потенциала муниципального района «Барятинский район», сохранении культурного наследия и 
совершенствовании культурной жизни района.



Исходя из этого, определена система приоритетных целей на 2024-2027 гг.:
- создание условий для сохранения и развития творческого потенциала муниципального района 
«Барятинский район», в том числе самодеятельного и народного творчества;
- организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками 
муниципального района «Барятинский район» в 2024-2027 гг.;
-создание условий для расширения возможностей свободного доступа граждан к информации и 
культурному наследию;
-организация предоставления дополнительного образования на территории муниципального 
района;
-обеспечение равного доступа к качественному образованию в сфере культуры и достижения 
учащимися высоких результатов;

усовершенствование материально-технической базы учреждений культуры.Для 
достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Развитие и поддержка любительского художественного творчества, организация и проведение 
фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой 
деятельности самодеятельных коллективов, исполнителей и авторов.
2. Создание благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха 
населения, организация разнообразных форм культурно-досуговой деятельности.
3. Эффективное использование возможностей современной информационно-коммуникативной 
среды для повышения доступности и оперативности предоставления услуг в сфере культуры и 
досуга на территории муниципального района «Барятинский район».
4. Пополнение фондов библиотек литературой, отвечающей разнообразным читательским 
запросам, периодическими печатными изданиями.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Пропаганда чтения посредством организации и проведения литературных, детских и 
профессиональных праздников, творческих конкурсов.
7. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными библиотеками (работа 
бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»),
8. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
9. Создание условий для развития творческого потенциала населения района.
10. Сохранение культурных традиций и формирование исторического сознания.
11. Вовлечение в культурную сферу большего количества участников художественной 
самодеятельности.
12. Создание условий для повышения профессионализма работников культуры и преподавателей.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация системы подпрограммных мероприятий предполагает достижение следующих 

результатов:
1. Повышение качества и разнообразия услуг в области культурно-досуговой деятельности, а 

также социально значимых для района программ.
2. Повышение качественного и количественного показателя проводимых культурно

досуговых мероприятий с целью обеспечения жителей полноценным высококачественным 
отдыхом.

3. Поддержка и содействие работе действующих творческих объединений и создание новых 
творческих коллективов.

4. Повышение активности и возможностей жителей участвовать в культурной жизни района.
5. Увеличение количества пользователей библиотек.
6. Расширение спектра услуг, предоставляемых муниципальными библиотеками (работа 

бесплатного обмена фондом «Уличные библиотеки»),
7. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.



8. Выполнен капитальный ремонт здания Центральной районной библиотеки МКУ 
«ММЦБС», расположенного по адресу: Калужская область Барятинский район, с. Барятино, ул. 
Арнаутова, д. 2.

Реализация данной подпрограммы обеспечит всестороннее, планомерное и полноценное 
развитие отрасли «культура», разовьет и закрепит позитивные сдвиги в сфере культуры 
технологической, кадровой, творческой модернизацией.

В ходе реализации подпрограммы будут освоены инновационные пути развития учреждений 
культуры и досуга, направленные на продвижение творческих инициатив населения, а также на 
выравнивание доступа всех жителей к культурным ценностям и услугам.

Сроки и этапы реализации подпрограммы -  одноэтапно 2025-2027 годы.

3. Объем финансирования подпрограммы
На реализацию подпрограммы «Развитие учреждений культуры в муниципальном районе 

«Барятинский район» объем средств бюджетов муниципальных образований составляет 
подпрограммы 89465 137,0 рублей. Средства бюджетов предполагается использовать на: создание 
условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации 
культуры; организацию библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения 
сохранности фондов библиотек поселений, в том числе на содержание зданий учреждений, 
выплату заработной платы работникам культуры, укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры.

Всего, в том числе по годам и участникам подпрограммы 89465 ЩОруб.
Наименование

показателя
2024 Расходы ПО 

мероприятию, 
Всего: тыс. руб.

2025 2026 2027

МКУ « м ц к д » 43302762,1 48108963,0 16В25508 155364668 16139947,0

Бюджет МР 
«Барятинский 

район»

7900092,75 98856220 4040853,0 3144769,0 2700000

Бюджет сельских 
поселений

10187200,72 36425091,0 12141697,0 12141697 12141697

Внебюджетная
деятельность

326222,09 750000,0 250000,0 250000,0 250000,0

Межбюджетные 
трансферты из 

областного бюджета

24889246,54 1048250,0 0,00 0,0 1048250

МКУ «ММЦБС» 7 22690686 413561740 150733818 186925918 75902028

Бюджет МР 
«Барятинский 

район»

719147586 23605329,0 79350568 8112752,0 7557521,0

Межбюджетные
трансферты

35431 17750845,0 7138325,0 10579839,0 32681

ВСЕГО: 50529668.96 89465137Д 31505931 34229057 23730149

4. Эффективность и механизм реализации подпрограммы

Реализация подпрограммных мероприятий, направленных на достижение целей 
государственной культурной политики в МР «Барятинский район», позволит добиться:

1. Реализации конституционного права РФ каждого гражданина на свободный доступ к 
культурным ценностям и культурно-досуговой деятельности.



2. Становления духовности, нравственности и патриотизма, формирования здорового образа 
жизни, эстетического воспитания молодежи.

3. Возрождения традиционных национальных культур самобытных промыслов и ремесел, 
создания условий для эффективного сохранения культурного наследия.

4. Обеспечения культурным обслуживанием жителей малых деревень.
5. Обеспечения свободного доступа к современному информационному пространству 

посредством создания качественно новой системы информационно-библиотечного обслуживания 
населения района, внедрения новых информационных технологий.

6. Модернизации материальной базы, технического и технологического оснащения 
учреждений культуры, создания условий для развития культурно-досуговой деятельности в 
районе.

7. Совершенствования и развития форм и методов культурно-досуговых мероприятий: 
улучшения деятельности художественных любительских коллективов, их более активного участия 
в культурном обслуживании населения в современных экономических условиях, развития 
народного художественного самодеятельного творчества.

8. Развития платных услуг, повышения их эффективности и целесообразности, привлечения 
внебюджетных источников финансирования, внедрения нетрадиционных форм обслуживания.

9. Взаимодействия учреждений культуры с общественными организациями и 
муниципальными образованиями.

10. Развития благоприятных условий для профессионального роста и творческого 
совершенствования кадров учреждений культуры; поддержки системы непрерывного, 
профессионального образования и переподготовки кадров.

Перечень программных мероприятий подпрограммы 
«Развитие учреждений культуры в муниципальном районе «Барятинский район»

(наименование подпрограммы муниципальной программы)

№
п
/
п

Наима Jtmine 
мгроприяшя

Q x k h

реали
зации

У 'Е Х Л Ш К

под
программ

ы

И сгснппки

фикси
рования

2024сод 
Факс

Сумма
раоодзв* всего

(руб)

в том числе по кдам 
реализации подрограммьс

20251ОД 20261Щ 2027год

1 ИТВТШФЕГЮЛНСМСТЮЙ

поселаий по схвднию 
узювий для организации 

дхуга иосссшюои 
жшешпосешшя 

>спугамисрганизадаи 
ьэлыуры*

2024

2027
гг.

МКУ
<<мцкд»

Бвдгрмяы 
СП всего:

10187200,72 36425091 12141697 12141697 12141697

oh
«Баряпсю»

717238736 25878630,0 86262ЮР 8626210,0 862Й210Р

oil
«Асмолова»

115118039 4899063,0 1633021 1633021 1633021,0

oh
«Бахмугово

»

1009453,70 3360747 1120249
1120249 1120249,0

oil
<4<рисаиэво-
Шнищ»

310013̂ 9 638619,0 212873,0 212873,0 212873,0

oh<OinbK)
ЕИЧИ»

54416538 1648032,0 549344 549344 549344,00

Бюджет МР 
«Барягинс- 
кийрайон»

5124012,73 6728296 3140853 2244769 1683527



2 Развитие сети 
учреждений 
культурно

досугового типа

2024

2027
гг.

МКУ
«мцкд»

Субздляиз
областного
бюджета

23869296 0,0 0,0 0,0 ао

БкджегМР 
«Барятинс
кий райш»

1256279,03 0,0 0,0 0,0 0,0

3
Организация и гровззениг 

ку шг̂ рно^шхжых и 
«1м]иальнь1хмерарияшй 

раймаознэтню 
Мерариягияпо 

гредэсгавгкнию ушугпо 
тровеаению мфогриягийв 

сфере куыуры

2024

2027
гг.
2024

2027
гг.

МКУ
«мцкд»

МКУ
«мцкд»

БкдаегМР 
«Барятинс
кий район»

1519800̂ 9 2700000,0 900000Р 900000,0 900000,0

Внебкдаег- 
ная деятель 

носль

326222,09 750000,0 250000,0 250000,0 250000,0

4 РажилеиукрегоииеМТБ 
доюв кукгуры и их 

фипиатщрастшеннькв 
насежтнькпункгахс 

11шимхлью газетаия до 
50тьсчел..

2024

2027
гг.

МКУ
«мцкд»

Субсиаияю
о&шиого
бкдяета

0,0 1018250,0 0,0 0,0 1048250

БкдаегМР 
«Бфягине- 
кий район»

ао 116473,0 0,0 0,0 116473,0

5 ОрЕангоаиия библиотечного 
обслуживания населения, 

юмшжгованиеи 
обеасчснш

акранкхлибибтиотомых
фавдсвбибизгек

поселения

2024

2027
гг.

МКУ
<ММЦБС

»

Обошяиз
областного
бкхрша

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

БкдаетМР 
«Бдзя тис- 
кий район»

7187539,08 22421401 7313376,0 7554136,0 7553889,0

6 Федеральный гроекг 
«СаиейньЕщннхши 
инфраструктура куты>рь1>>

2024

2027
гг.

МКУ
<МУЩБС

»

Субодаят
обпаотсго
бкдаета

0,0 17656354,0 7106979,0 10549375 0,0

БкдаегМР 
«Бфям ic- 
кий район»

1173428,0 618197,0 555231,0

7 Госудзрс1Вй1ная поддержка 
отрази культуры 

(рсашаааммдххриийпэ 
модернизатцлибйлизгекв 

часшкмшЕкгования 
книжьых фондов библиотек 

муниципальных 
обраюваньй

2024

2027
гг.

МКУ
«ММПрС

»

Ободлия ю 
обласпоо 
бкдаета

35431,00 94492,0 31346,0 30464,0 32681,00

БкдаегМР 
«Барягиы> 
кий район»

3936,78 10499,0 3483,0 3385,0 3632/)

ВСЕГО: 5032966896 89465137/) 31505931/) 34229057 23730149/)



* По данному мероприятию предусмотрены средства на обновление материально-технической базы 
учреждения.



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

муниципального района 
«Барятинский район» 

«Развитие культуры в муниципальном районе
«Барятинский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры 

муниципальном районе «Барятинский район»
(наименование подпрограммы муниципальной программы)

Соисполнитель
муниципальной

программы

Отдел культуры Управы муниципального района «Барятинский район»

Участники
подпрограммы

Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа» (МКОУ ДО «Детская 
музыкальная школа»)

Цели
подпрограммы

-организация предоставления дополнительного образования на территории 
муниципального района;
-обеспечение равного доступа к качественному образованию в сфере 
культуры и достижения учащимися высоких результатов; 
-усовершенствование материально-технической базы образовательного 
учреждения.

Задачи
подпрограммы

-обеспечение необходимых условий для личностного развития, 
профессионального самоопределения и творческого труда детей; 
-реализация комплекса мероприятий по обеспечению внедрения ФГТ 
дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих 
общеобразовательных программ в области музыкального искусства; 
-создание условий для повышения профессионализма преподавателей; 
-дальнейшее развитие материально-технической базы.

Перечень
основных

мероприятий
подпрограммы

1. Создание условий для реализации комплекса мероприятий по обеспечению 
внедрения ФГТ дополнительных предпрофессиональных и 
общеразвивающих общеобразовательных программ в области музыкального 
искусства.
2. Увеличение количества учащихся, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования в сфере культуры и искусства
4. Создание условий для профессионального роста и творческого 
совершенствования кадров учреждения дополнительного образования.
5. Укрепление материально-технической базы учреждения дополнительного 
образования.
6. Внедрение современных информационных технологий в деятельность 
учреждения дополнительного образования.
7. Проведена модернизация муниципальных детскихшкол искусств.



Индикаторы
подпрограммы

Наименование показателя Един.
измер.

По годам
Факт.
2024 2025 2026 2027

Среднегодовое количество 
обучающихся чел. 74 74 75 75

Доля выпускников окончивших 
по полученной специальности, 
либо продолжающих обучение 
но направлениям подготовки

%

не
менее

70

не
менее

70

не
менее

70

Не
менее

70

Доля лиц, отчисленных в 
течение учебного года, от 
общего контингента 
обучающихся

% не
более

10

не
более

10

не
более

10

не
более

10

Наименование показателя Един.измер.
Факт.
2024

Проведена модернизация муниципальных 
детских школ искусств

ед.
1

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы

2024-2027 год

Объемы и 
источники 

финансирования 
подпрограммы

Всего, в том числе по годам и участникам подпрограммы 17206j0ibic.py6.

№

n il
Наименэванге
ь к р о ц и ш я

Сроки
реализации

У части е
щ ц ф х р м м ы

Илоиьки
фишнш-
рсваля

2024од 
факт

Q mms

рохмоц
вооо

(тьеруб)

в том чисх погодам реализ 
поотртреммьс

2025щд 2Q26iqa Ш 1 к

1 Рассдага
обзспмениг
депеиьносш
учреядаия

2024
202 7 гг

МКОУДО
(Детская

музыюлшая
шопа»

БодалМР
<€аряшна<и

йрайзн»

49549 168523 5627,1 60949 51303

2 Обесшеиг 
магериальш- 

зошшеашбевь! I 
о аш щ т 

оборудованием 
доккихшюл 

икухлв

2024
!027гг

МКО/ДО
(Детская

музыкапыая
т е г а »

Оэдлва
федералист

о
бодала

0,0 216,4 0,0 216,4 0,0

Средлва
сбвспсго
бодала

0,0 1019 0,0 1019 0,0

ВадаяМР
<£арпиш<и

йрайан»

0,0 35,4 0,0 35,4 0,0

3 Г осударств 
енная 

поддержка 
отрасли 

культуры 
(мероприят 
ия в рамках 
федерально 
го проекта 
«Обеспече 

ние
качественн

о  НОВОГО

уровня
развития

инфрастру

2024
2027гг

МКОУДО
(Детская

муьдшшая
шюги»

Средлва
федералист

о
бодала

0,0 0,0 0,0 Q0 0,0

Сфедлва
обпалшго
боркиа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средлва
муниципал

ИЮ
бодала

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ктуры 
культуры», 
направленн 

ые на 
модерниза 

цию
региональн 

ых и
муниципал 

ьных 
детских 

школ 
искусств 
по видам 
искусств)
Мфогриятия,

гагракЕнньЕна
0& 5СШ ЕЯЕ

фввшжсй
устойчивости

мушииталыых
обршавашй
Катушсй

о&всш
ВСЕГО:

2024
2027гг

МШ/ДО
<Декжая

музыкгьная
ипои»

Средою
o&mrao
бодала

0,0 0,0 0,0

«519 172060 5627Д 64480 51303

0,0 0,0

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы

Реализация мероприятий целевой программы к 2027 году будет 
способствовать:
- сохранению и развитию сложившейся в районе системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры;
- повышению качества подготовки обучающихся;
- совершенствованию и развитию системы выявления, поддержки и 
сопровождения талантливых детей;

приведению материальной базы учреждения дополнительного 
образования детей в соответствие с требованиями государственных 
нормативных документов;

оптимизации расходов на текущее содержание учреждения 
дополнительного образования детей в сфере культуры;
- увеличению доли обучающихся, участвующих в фестивалях, конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и других мероприятиях до 4,2%;
- сохранению среднегодового количества обучающихся на уровне 66 
человек;
- оказанию адресной поддержки педагогическим работникам по результатам 
их достижений;
- формированию эффективных механизмов выявления, поддержки и 
сопровождения одаренных детей, обеспечению их участие в 
международных, всероссийских фестивалях, конкурсах, смотрах, 
олимпиадах и других мероприятиях;
- увеличению доли выпускников, окончивших обучение по полученной 
специальности, либо продолжающих обучение по направлениям подготовки, 
будет достигать значения не менее 70%;
- уменьшению доли лиц, отчисленных в течение учебного года, от общего 
контингента обучающихся не будет превышать 10%.;
- повышению уровня пожарной безопасности и антитеррористической
безопасности, снижению риска возникновения пожаров, аварийных 
ситуаций, травматизма и гибели детей.__________________________________



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры муниципальном 
районе «Барятинский район» (далее - подпрограмма) является основным базовым документом для 
разработки планов и проектов, обеспечивающих решение приоритетных задач развития 
социально-культурной и досуговой сферы муниципального района «Барятинский район».

Процессы, происходящие в социально-экономическом развитии муниципального района 
«Барятинский район», в значительной степени влияют на развитие культуры, изменение ее места в 
формировании районной среды. При наличии программы культура может послужить ключевым 
инструментом развития района, повышения его конкурентоспособности, создания 
положительного имиджа. Отрасль, традиционно ориентированная на государственную 
финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. Темпы 
износа культурных объектов продолжают опережать темпы их восстановления.

При создании подпрограммы применен программно-целевой метод, направленный на 
развитие культуры и организацию досуговой деятельности населения на территории 
муниципального района «Барятинский район». Внедрение системы программно-целевого 
управления, ориентированного на результат, переносит акцент бюджетирования в сфере культуры 
с затрат учреждений культуры на результат деятельности.

Разработанная подпрограмма предполагает осуществлять развитие сферы культуры в 
направлении ее оптимизации, творческого и технологического совершенствования, повышения 
роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга жителей муниципального района 
«Барятинский район».

Реализация программных мероприятий будет способствовать:
- совершенствованию работы учреждений культуры, повышению их конкурентоспособности 

на рынке социокультурных услуг;
- развитию материально-технической базы учреждений культуры.

2. Цели и задачи подпрограммы

Основные цели подпрограммы заключаются в комплексном развитии культурного 
потенциала муниципального района «Барятинский район», сохранении культурного наследия и 
совершенствовании культурной жизни района.

Исходя из этого определена система приоритетных целей на 2025-2027 гг.:
-организация предоставления дополнительного образования на территории муниципального 
района;
-обеспечение равного доступа к качественному образованию в сфере культуры и достижения 
учащимися высоких результатов;
- усовершенствование материально-технической базы учреждений культуры.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
-создание условий для повышения профессионализма преподавателей.
-реализация комплекса мероприятий по обеспечению внедрения ФГТ дополнительных 
предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ в области 
музыкального искусства.
-дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений культуры района.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация системы программных мероприятий предполагает достижение следующих 
результатов:

1. Поддержка и содействие работе действующих творческих объединений и создание новых



творческих коллективов.
2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
3. Повышение качества подготовки обучающихся.
4. Совершенствование и развитие системы выявления, поддержки и сопровождения 

талантливых детей, достижение определенных результатов в районных и областных конкурсах, 
фестивалях, смотрах, олимпиадах.

3. Объем финансирования подпрограммы

На реализацию подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей в сфере 
культуры в Барятинском районе» на 2025-2027 годы объем средств бюджета муниципального 

района составляет 17206ОЗЗ̂ Орубля. Средства бюджета предполагается использовать на 
обеспечение деятельности и предоставление услуг по проведению мероприятий в сфере 
дополнительного образования. В том числе на содержание здания учреждения, выплату 
заработной платы работникам учреждения, укрепление материально-технической базы

учреждения дополнительного образования.

Наименование
показателя

2024, факт. Расходы по 
мероприятию, 

Всего: руб.

2025 2026 2027

МКОУДО « д м ш » 49549803) 17206033,0 5627100Д 6448633,0 5130300,0

При реализации подпрограммы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с:
- неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 
выполнения мероприятий;

- увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, связанные с изменением, в 
связи с чем уточняются объемы финансирования по объектам, что потребует внесения изменений 
в подпрограмму.

4. Перечень мероприятий подпрограммы

1. Создание условий для реализации комплекса мероприятий по обеспечению внедрения ФГТ 
дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ в 
области музыкального искусства.
2. Увеличение количества учащихся, охваченных образовательными программами 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства
4. Создание условий для профессионального роста и творческого совершенствования кадров 
учреждения дополнительного образования.
5. Укрепление материально-технической базы учреждения дополнительного образования.
6. Внедрение современных информационных технологий в деятельность учреждения 
дополнительного образования.
7. Модернизация муниципальных детских школ искусств по видам искусств.



Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования детей в сфере культуры в муниципальном районе «Барятинский район»

(наименование подпрограммы муниципальной программы)

№
пй

Н е и м и к ю е

\ерариятя
Срски

реатеты
и

Учаяник
а д р е х р а м м ы

Исгошики
фитнзь
рсвания

2024од
факт

Сумт
раоощ всего

(йб.)

в тем числе г к ж д з м  реализации 

п щ х х р а м м ь Е

2025пэд 2026од 2027год

1 й ех д ат
обэстииг
депепыюеш
уреядаш

2024-
2027гг

МКОУДО
(Детская

музыкальная
шюпа»

Вайет 
МР«Баряшн 
скш рашн»

495490020 16852329,0 5627100,0 60949290 5130300,0

2 О б гсгЕ ч а *с 

мэкриалыо- 
т е м н э а с й б э з ь 1  и  

оснащ ение

2024-
2027гг

МКОУДО
«Дегаая

музыкальная
шопа»

Среалю
фепералыпо

борняа

0,0
216467,12

0,0

216467,12

0,0

оберуцаванигм 

детских ш ю ч 

искусств

Среаява
О & 0Л 1П О

басила

0,0 10186608 0,0

10186608

0,0

БаиетМР
«Барямс-
кийражн»

0,0 35370,0 0,00 3537000 0,0

3 М щ н ш щ
мумдтъных
детскихшюл

Ш^ССГОГЮЕВДМ

Ш0уСС1В

2024-
2027гг

МКОУДО
(Детская

музыкальная
шюпа»

Срхдлва
фо^ралыпо

боцяета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Среаява
обвешого
бкдаета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

БаиетМР
<<£арямшй

райи»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Мраприяшя,
юрзвцэтькна

обэаетИЕ
фищнзовей

улонивосш
мудаиитпыых

обратим
Кшуяаш

о&веш

2024-
2027гг

МКОУДО
(Детская

музыкальная
ц к г а

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО: 49549Щ20 17206033Д) 5627100Д) 6448633,0 51303001»



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

муниципального района 
«Барятинский район» 

«Развитие культуры в муниципальном районе
«Барятинский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация и проведение мероприятий, посвященных 

празднованию Победы в великой Отечественной войне»

Соисполнители
мероприятий
подпрограммы

Отдел культуры Управы муниципального района «Барятинский район»; 
Управа муниципального района «Барятинский район»;
Администрации сельских поселений Барятинского района

Участники
подпрограммы

Отдел культуры Управы муниципального района «Барятинский район»; 
Управа муниципального района «Барятинский район»;
Администрации сельских поселений Барятинского района

Цели и задачи 
подпрограммы

Цели подпрограммы:
- Сохранение исторической памяти и создание благоприятной 
атмосферы празднования Победы в Великой Отечественной войне 
Задачи подпрограммы:
- Увековечение памяти воинов, проявивших мужество, стойкость и 
массовый героизм.
- Сохранение памяти о советских воинах, павших в годы великой 
Отечественной войны

Перечень основных
мероприятий
подпрограммы

1. Увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Показатели
подпрограммы

1. Количество восстановленных (отремонтированных, 
отреставрированных, благоустроенных) воинских захоронений, 
расположенных на территории сельского поселения

Срок реализации 
программы

2024 -  2027 годы, в один этап

Объемы и источники
финансирования
программы

Наименование
показателя

Факт
2024

Всего В том числе по годам

2025 2026 2027

ВСЕГО 1 016
635,56 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе: 
по источникам 
финансирования:

- средства областного 
бюджета 914 972,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- средства 
местного бюджета

101 663,5 
6 0,0 0,0 0,0 0,0



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Основные приоритеты региональной политики в сфере реализации подпрограммы 
определены с учетом положений Основ государственной культурной политики, утвержденных 
Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 N 808 «Об утверждении Основ 
государственной культурной политики», Стратегии государственной культурной политики на 
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
29.02.2016 N 326-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.03.2018 N 
551-р), Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа 
Президента Российской Федерации от 19.07.2018 N 444), а также Постановлением Правительства 
Калужской области от 15.12.2022 № 970 «О Стратегии социально-экономического развития 
Калужской области до 2040 года».

Великая Отечественная война является наиболее яркой страницей в истории борьбы 
советского народа за независимость своего Отечества. На территории Калужской области с 1941 
года на протяжении почти двух лет велись кровопролитные бои с фашистскими захватчиками.

Приоритетным направлением при подготовке и проведении мероприятий, посвященных 
празднованию Победы в Великой Отечественной войне, является достойное увековечение памяти 
погибших при защите Отечества.

Принимая во внимание важность реализации Закона Российской Федерации «Об 
увековечении памяти погибших при защите Отечества», с целью увековечения памяти советских 
воинов, павших в годы Великой Отечественной войны, необходим периодический ремонт 
воинских захоронений, расположенных на территории Калужской области. Учитывая, что 
основная часть памятников построена из бетона, а монументы - из гипса, их восстановление и 
косметический ремонт требуют систематизации работ по ремонту и благоустройству объектов и 
прилегающей к ним территории.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
Цель подпрограммы - сохранение исторической памяти и создание благоприятной 

атмосферы празднования Победы в Великой Отечественной войне.
Достижение цели осуществляется посредством решения следующих задач:

-увековечение памяти воинов, проявивших мужество, стойкость и массовый героизм.
-сохранение памяти о советских воинах, павших в годы Великой Отечественной войны.

Сроки и этапы реализации программы -  2025- 2027 годы, в один этап.

3. Показатели достижения целей и решения задач подпрограммы
Сведения

о показателях подпрограммы «Организация и проведение мероприятий, посвященных 
празднованию Победы в Великой Отечественной войне» и их значения

Значение по годам

N
п/п Наименование индикатора (показателя) Ед.

изм.
Годы реализации 

подпрограммы

2024 2025 2026 2027

1 Количество восстановленных 
(отремонтированных, отреставрированных, 
благоустроенных) воинских захоронений, 
расположенных на территории Калужской 
области

ед. 2 0 0 0



4.Общий объём ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 1 016 635,56руб.

Наименование показателя Факт
2024

Всего В том числе по годам

2025 2026 2027

ВСЕГО 1 016 635,56 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:
по источникам финансирования:

- средства областного бюджета
<*> 914 972,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- средства местного бюджета <*> 101 663,56 0,0 0,0 0,0 0,0

<*> Объем финансирования из средств ежегодно уточняется в соответствии с законом Калужской 
области об областном бюджете и решением Совета депутатов о местном бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период.

5.Перечень мероприятий подпрограммы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Источники
финансировани

я

Общая
сумма,
тыс.

рублей
Сумма по годам

2025 2026 2027

1.

Мероприятия по 
обустройству и 
восстановлению 
воинских 
захоронений

Управа МР 
«Барятинский 

район»

Областной бюджет, 
бюджет МР 

«Барятинский район»
0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
программе: 0,0 0,0 0,0 0,0


